1

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO

TRUNG TÂM GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP-

GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN

Số: 15/KH-GDNN-GDTX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày 22 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH

TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học

phổ thông (THPT) ban hành kèm theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT

ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT); Công văn số 715/BGDĐT-

GDTrH ngày 23/02/2024 của Bộ GD&ĐT về việc thực hiện tuyển sinh vào lớp 10

THPT năm học 2024-2025;

Căn cứ Văn bản số 519/UBND-VX ngày 14/3/2024 của Ủy ban nhân dân

(UBND) thành phố Hải Phòng phê duyệt Phương thức tổ chức tuyển sinh vào lớp

10 THPT năm học 2024-2025; Công văn số 735//UBND-VX ngày 04/4/2024 của

UBND thành phố về việc triển khai công tác tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ

thông năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Công văn số 958/SGDĐT–KTKĐ ngày 04/04/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc triển khai công tác tuyển sinh vào lớp 10

THPT năm học 2024 -2025;

Thực hiện theo phương án tuyển sinh đã được UBND thành phố phê duyệt

tại Văn bản số 735/UBNDVX ngày 4/4/2024; Công văn số 958/SGDĐT-KTKĐ

ngày 04/4/2024 của Sở  GD& ĐT ban hành về việc triển khai công tác tuyển sinh

vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025.

Thực hiện Hướng dẫn Số:1386 /SGDĐT-KTKĐ ngày 14/05/2024 V/v hướng

dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025 của Sở GD&ĐT thành phố

Hải Phòng.

Thực hiện Hướng dẫn Số: 145/UBND-GDĐT ngày 17/05/2024 của UBND

huyện  V/v hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025.

Thực hiện Kế hoạch hoạt động của Trung tâm GDNN-GDTX huyện Vĩnh

Bảo  năm 2024 và tình hình thực tế.

Trung tâm GDNN-GDTX Vĩnh Bảo xây dựng Kế hoạch tư vấn, hướng

nghiệp, tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025 và Trung cấp nghề như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 2

- Đảm bảo cho con em nhân dân trong toàn huyện đủ chỗ học, đặc biệt con

em thuộc đối tượng gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, góp phần

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện tại các cấp học; duy trì và nâng cao chất

lượng phổ cập giáo dục phổ thông và trung cấp nghề.

- Thực hiện tuyển sinh theo đúng Quy chế của Bộ GDĐT, quy trình thực

hiện công khai minh bạch, đảm bảo mục tiêu an sinh và ổn định xã hội.

- Tập trung công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS, khuyến

khích học sinh thi tuyển vào lớp 10 lựa chọn nguyện vọng phù hợp với khả năng;

gần nơi cư trú để thuận lợi cho việc tiếp tục đi học khi trúng tuyển, giảm áp lực.

2. Yêu cầu:

 - Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách

quan, hướng dẫn tuyển sinh rõ ràng, công khai minh bạch tạo thuận lợi cho học

sinh và phụ huynh dễ tiếp cận được thông tin.

- Điều tra xã hội học tập của người học trên địa bàn. Thực hiện công khai kế

hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ 05 nhiệm vụ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh,

thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển

sinh.

- Không thu phí tuyển sinh.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của phụ huynh học

sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho con em đến trường, đảm bảo

quyền học tập của trẻ em.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hiện tượng tiêu

cực trong tuyển sinh. Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp

trên về công tác tuyển sinh.

II- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tuyển sinh.

- Đợt 1: Từ 25/05/2024 đến 15/06/2024

- Đợt 2: Từ 16/06/2024 đến 15/07/2024

- Đợt 3: Từ 16/07/2024 đến 15/08/2024

2. Dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh:

Căn cứ nhu cầu của người học, Trung tâm tổ chức tuyển sinh theo yêu

cầu, phân luồng học sinh sau THCS. Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh,

học viên phát triển mô hình phối hợp với các trường nghề, các trường trung cấp

 3

tổ chức cho học viên vừa học văn hóa cấp THPT, vừa học trung cấp hoặc học

nghề theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

Căn cứ tình hình thực tiễn của đơn vị dự kiến tuyển 3 lớp 10 bằng 135 học

sinh.

3. Đối tượng tuyển sinh.

- Học sinh đã tốt nghiệp THCS có bằng tốt nghiệp hoặc có giấy chứng nhận

tốt nghiệp THCS tạm thời năm học 2023 – 2024.

- Đang cư trú, tạm trú trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo.

4. Phương thức tuyển sinh.

- Xét duyệt học bạ cấp THCS.

- Điều kiện, căn cứ để xét:

+ Có giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS hoặc bằng tốt ngiệpTHCS

+ Kết quả học tập trung bình môn của từng năm lớp 6,7,8,9.

+ Kết quả rèn luyện ý thức tổ chức, kỉ luật từng lớp 6,7,8,9.

+ Đơn xin tuyển vào lớp 10 (nguyện vọng) và cam kết thực hiện các quy

định của Trung tâm.

5. Tổ chức thực hiện.

- Phối hợp cùng Phòng GD&ĐT huyện rà soát những trường hợp học sinh

không đăng ký thi vào các trường THPT, những trường hợp không đỗ vào các

trường THPT để cùng UBND các xã, thị trấn huy động số học sinh đó đăng ký vào

học tại Trung tâm vừa học văn hóa và vừa học Trung cấp nghề.

- Phối hợp Ban Giám hiệu các trường THCS trên địa bàn huyện phân luồng

học sinh sau THCS, phân công giáo viên đến các trường THCS để tuyển sinh và

định hướng nghề nghiệp cho học sinh.

- Giáo viên trực tiếp đến nhà học sinh để vận động, tư vấn các em đến

trường.

- Thông báo tuyển sinh rộng rãi trên đài phát thanh, trang thông tin điện tử,

mạng xã hội, pano, áp phích,….

- Thành lập Ban tuyển sinh.

- Bộ phận truyền thông thực hiện bằng nhiều hình thức khác nhau.

- Phân công tư vấn, hướng nghiệp, phân luồng học sinh tại các trường

THCS.

 4

-  Phân công tư vấn, hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS tại các xã

và thị trấn.

- Phân công bộ phận tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp danh sách.

- Thành lập Hội đồng xét tuyển sinh lớp 10.

Đợt 1: Tuyển sinh trực tiếp tại các trường THCS

 - Ban Giám đốc phối hợp với phòng GD&ĐT huyện, Ban Giám hiệu các

trường THCS trên địa bàn huyện.

 - Giáo viên đến trường THCS tuyển sinh và định hướng nghề nghiệp.

-  Điều tra, tư vấn, hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS tại các xã

và thị trấn.

 - Tập hợp nguyện vọng, nhu cầu học tập của học sinh đã tốt nghiệp THCS

của các trường THCS, các xã muốn vừa học văn hoá THPT, vừa học trung cấp

nghề.

Đợt 2: Tuyển sinh theo từng nhóm, từng xã (có danh sách kèm theo)

- Điều tra và vận động các học sinh không thi, thi trượt vào các trường THPT

- Báo cáo số liệu hàng ngày về Ban chỉ đạo tuyển sinh (đ/c Trưởng ban).

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh

Đợt 3: Tuyển sinh, tư vấn, vận động trực tiếp tại nhà học sinh

- Giáo viên đến trực tiếp nhà học sinh vận động các em đến trường.

- Căn cứ hồ sơ nộp vào Trung tâm của học sinh để tổ chức xét tuyển.

6. Hội đồng tuyển sinh

- Ban Giám đốc.

-  Ban chấp hành Công đoàn, BCH Đoàn TN.

- Tổ hướng nghiệp và dạy nghề, Tổ Sản xuất- dịch vụ và dạy nghề.

- Giáo viên, nhân viên.

7. Thành lập Hội đồng xét tuyển

- Thành lập Hội đồng xét tuyển gồm: Giám đốc, Phó Giám đốc, Chủ tịch

Công đoàn, Bí thư Đoàn TN, các Tổ trưởng, Thanh tra nhân dân, Văn thư.

- Căn cứ hồ sơ, danh sách và nhu cầu học viên đăng ký vào 10 năm học

2024-2025, Hội đồng xét duyệt hồ sơ đăng ký vào 10 năm học 2024-2025.

 5

- Hội đồng tuyển sinh căn cứ kết quả sẽ thông tin trên các phương tiện thông

tin đại chúng, trên Website, bản tin của đơn vị.

8. Kinh phí.

- Không thu kinh phí tuyển sinh.

- Kinh phí chi cho công tác tuyển sình từ nguồn tuyển sinh lớp 10 THPT và

Trung cấp nghề của đơn vị.

- Phương thức chi trả: thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024–2025. Đề nghị

các đồng chí cán bộ, giáo viên, viên chức căn cứ kế hoạch để thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- UBND huyện (để báo cáo);

- Ban chi uỷ, Chi bộ (để báo cáo);

- Ban Giám đốc (để chỉ đạo);

- Các thành viên Ban tuyển sinh (để thực hiện);

- Lưu VT.

TM. BAN TUYỂN SINH

TRƯỞNG BAN

Giám đốc: Phạm Ngọc Quyết

		2024-05-22T15:54:34+0700
	Việt Nam
	Phạm Ngọc Quyết <phamngocquyet@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-23T08:08:14+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP - GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN <vinhbao.ttgd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!